
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

18.08.2021 с. Пичаево № 142 

 

Об утверждении аналитической справки о результатах государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования выпускников общеобразовательных организаций Пичаевского 

района в 2021 году 

 

На основании протоколов результатов участников государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденных государственной экзаменационной комиссией 

Тамбовской области, приказываю: 

1. Утвердить аналитическую справку о результатах государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования выпускников общеобразовательных организаций Пичаевского 

района в 2021 году (приложение №1). 

2. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Пичаевская средняя общеобразовательная школа» 

(С.М.Акатушеву): 

2.1. довести до сведения педагогических коллективов материалы 

справки о результатах государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования выпускников 

общеобразовательных организаций Пичаевского района в 2021 году; 

2.2. рассмотреть на методических объединениях учителей - 

предметников результаты государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования; 

2.3. в срок до 01.09.2021 разработать комплекс мер по 

совершенствованию преподавания учебных предметов и повышению 

качества образования обучающихся на уровне основного общего образования 

в 2021/2022 учебном году. 

2.4. поощрить педагогов, задействованных в период государственной 

итоговой аттестации выпускников, освоивших основные программы 

основного общего образования. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования Л.В. Ляпину. 
 

 

И.О.начальника отдела образования 
администрации Пичаевского района 

Е.В. Коробова 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом отдела образования 

от 18.08.2021 № 142 

 

 

 

Аналитическая справка 

об итогах проведения государственной итоговой аттестации  выпускников 9 классов 

Пичаевского района в 2021-2022 учебном году 

 

В целях оценки результатов освоения образовательных программ основного общего образования, в соответствии с 

требованиями федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, 

планирования комплекса мероприятий по повышению качества образования проведён анализ итогов государственной 

итоговой аттестации (далее - ГИА-9) в форме основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) и государственного 

выпускного экзамена (далее – ГВЭ). 

Предметом анализа ГИА-9 стали: 

- контингент участников ГИА-9 в 2021 году; 

- условия проведения ГИА-9 - уровень освоения образовательных программ основного общего образования в 

соответствии с требованиями ФГОС ООО для получения документа об основном общем образовании (доля выпускников, 

успешно сдавших обязательные экзамены и предметы по выбору); 

- доля выпускников, успешно сдавших все экзамены; 

- апелляции по результатам ГИА-9. 

80 выпускников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Пичаевская средняя 

общеобразовательная школа» из 5 филиалов (Байловского, Больше – Ломовисского, Липовского, Рудовского и 

Вернадовского филиалов) проходили государственную итоговую аттестацию. 

Все обучающиеся допущены до государственной (итоговой) аттестации. 



В связи с эпидемиологической ситуацией, сложившейся в результате распространения новой коронавирусной 

инфекцией, государственная итоговая аттестация в 9 классах в 2021 году проводилась в особых условиях. 

В 2021 году выпускники сдавали два обязательных экзамена (русский язык и математика) в пунктах проведения  на 

базе МБОУ «Пичаевская СОШ» 24,и 27 мая были проведены экзамены по русскому языку и математике. Для детей с 

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов (1 ребёнок с ОВЗ и 2 ребёнка – инвалида) количество 

экзаменов сокращено до одного, по их выбору. 
 

 

1. Контингент участников ГИА-9 в 2021 году 

ГИА-9 в 2021 году проводилась по 2 обязательным общеобразовательным предметам в соответствии с Приказ 

Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16 марта 2021 г. № 

105/307 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования в 2021 году» и в сроки, установленные приказами Министерства просвещения РФ и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 12 апреля 2021 г. № 163/472. 

В ГИА-9 приняли участие 80 учащихся 9-х классов из 6 муниципальныхобщеобразовательных учреждений, из них в 

форме ОГЭ – 77 учащихся, в форме ГВЭ –3 учащихся. 

В разрезе общеобразовательных учреждений количество участников ГИА-9 представлено в таблице 1. 
 

 

Таблица 1. Количество участников ГИА-9 в 2021 году 
 

 

http://base.garant.ru/400688578/
http://base.garant.ru/400688578/
http://base.garant.ru/400688578/


ОО Кол-во учащихся 9-х 
классов, допущенных к ГИА в 
2021 году (чел) 

 
 

Всего 

В том числе 

в форме 

ОГЭ 

 

в форме 

ГВЭ 

МБОУ «Пичаевская СОШ» 
 

47 44 3 

Байловский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» 
 

4 4 
- 

Больше - Ломовисскийфилиал МБОУ «Пичаевская СОШ» 
 

5 5 - 

Липовский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» 
 

10 10 
- 

Рудовский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» 
 

7 7 
- 

Вернадовский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» 
 

7 7 
- 

 

Всего по району 

 

80 

 

77 

 

3 



 

2. Условия для проведения ГИА-9 

 

С целью организованного проведения ГИА-9 обеспечены условия в соответствии с требованиями Порядка, 

методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору и контролю в сфере образования и науки Российской 

Федерации (письмо Рособрнадзора от 12.04.2021 г. № 10-99), приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 16 марта 2021 г. N 105/307 «Об особенностях проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2021 году». 

Проведение ГИА-9 в Пичаевском районе организовано на базе одного ППЭ - МБОУ «Пичаевская СОШ». Для 

проведения ГИА-9 было выделено 11 кабинетов, в каждом из которых было установлено видеонаблюдение (в режиме - 

офлай), а так же видеонаблюдение велось в штабе. 

Работу ППЭ обеспечивали: 

1 руководитель ППЭ, 1 технический специалист, 22 организатора в аудитории; 9 организаторов вне аудитории: из 

них 4 педагога – предметника, 3 - педагога учреждений дополнительного образования и 25 – педагогов начальных 

классов образовательных учреждений. 

Медицинское обслуживание участников ГИА-9 в ППЭ осуществлял медицинские работники ТОГ БУЗ «Пичаевская 

ЦРБ». 

В 2021 году распределение учащихся в аудитории ППЭ и организаторов по ППЭ на все экзамены было 

автоматизировано специальным программным обеспечением в РЦОИ. Запечатанные пакеты получались накануне 

экзамена в РЦОИ и доставлялись в места хранения экзаменационных материалов. Утром в день экзамена материалы 

доставлялись в ППЭ членом государственной экзаменационной комиссии, передавались руководителю ППЭ и 

вскрывались в штабе ППЭ под видеонаблюдением. 

После проведения экзамена экзаменационные материалы по русскому языку, математике транспортом 



администрации района доставлялись в Региональный центр обработки информации в г.Тамбов. 

Общественное наблюдение в период проведения ГИА-9 осуществляли 4 аккредитованных общественных 

наблюдателя. 

Замечаний со стороны общественных наблюдателей, участников ГИА-9по соблюдению Порядка не 

зафиксировано. Таким образом, в соответствии с требованиями Порядка созданы все    условия для проведения 

ГИА-9 в 2021 году. 

 

3. В целях обеспечения объективности проведения государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего образования, было        проведено следующее: 

1) принято решение  аккредитации общественных наблюдателей; 

2) ответственными лицами соблюдена строгая конфиденциальность при получении и хранению экзаменационных 

материалов; 

3) организаторами в кабинетах был проведен инструктаж, после которого в качестве исключения конфликтных  

ситуаций между всеми участниками ГИА -9 был проведен показ целостности пакета с экзаменационными материалами на 

камеру;   

4) в этот же  день после проведения экзаменов муниципальным координатором  была обеспеченна доставка в РЦОИ. 

Итогом соблюдения объективности явилось отсутствие нарушений при проведении государственной итоговой 

аттестации, жалоб как обучающихся, так и родителей на процедуру проведения ГИА - 9. 

 

4.Уровень освоения основных образовательных программ  основного общего образования 

 

Уровень освоения образовательных программ основного общего образования в соответствии с требованиями 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования для получения документа об 

основном общем образовании в 2021 году определяется долей выпускников, успешно сдавших по двум обязательным 

предметам (русский язык и математика). Предметы по выбору выпускникам 9-х классов, в соответствии с Порядком 

ГИА-9 в 2021 году были отменены. 

 

4.1. Результаты ГИА-9 по образовательным предметам 

В основные сроки основного периода ГИА-9 2021 года: 



в форме ГВЭ-9 успешно справились по русскому языку- 3 человека (100%) из МБОУ «Пичаевская СОШ» (данные в 

таблице № 2 приложение). 

93,5 % учащихся сдали ОГЭ по русскому языку и 94,8 % учащихся успешно сдали ОГЭ по математике (данные в 

таблице № 3 и 4 приводятся с учетом пересдачи в резервные дни) 
 

 

 Таблица 5. Доля выпускников, успешно сдавших ГИА-9 по русскому языку и математике 

в 2021 годах 

 

Предметы В 2021 году 

в форме ОГЭ в форме ГВЭ 

Русский язык 53,2% 3,75% 

Математика 51,9% - 

 
В 2021 году наблюдается тенденция снижения доли учащихся, успешно сдавших ОГЭ по русскому языку, в 

сравнении с 2019 годом (диаграмма 1).  



Диаграмма 1.Доля выпускников, успешно сдавших ГИА-9 по русскому языку и математике в 2018-2021 годах 

  

 
Примечание: В 2020 году связи с распространением коронавирусной инфекции (Covid- 19) обучающиеся 9 классов 84 

выпускника не проходили государственную итоговую аттестацию в форме основного государственного экзамена (далее – 

ОГЭ). Аттестаты выпускникам 9 классов были вручены на основании итоговых оценок. 

 
100 процентов участников ГИА-9, успешно сдавших два обязательных предмета в форме ОГЭ в основной 

экзаменационный день в 2021 году в трёх общеобразовательных организациях Пичаевского района: Рудовского и 

Липовского и Вернадовского филиалов. 

ОГЭ - по математике 
 
 
 

 
ОГЭ - по 
математике 

ОГЭ - по русскому языку 
 
 
 
 

ОГЭ - по 
русскому языку 



Количество несдавших экзамены: 

по русскому языку – из МБОУ «Пичаевская СОШ» (1) 

по 2 обязательным предметам: 

4 человека из них: 2 человека из МБОУ «Пичаевская СОШ», 1 человек из Байловского филиала, 1 человек из 

Больше – Ломовисского филиала. 

Таким образом, итоги ОГЭ в основные сроки основного периода свидетельствуют о том, что 6,5 % выпускников 9-х 

классов не смогли успешно сдать экзамены по обязательным предметам в основные сроки основного периода. 

Этой категории учащихся будет предоставлена возможность повторной сдачи ГИА в дополнительный период 

(сентябрьские сроки). 

Вместе с тем, качество знаний по математике выше на 0,2 процента по сравнению с 2018 - 2019 учебным годом и 

имеет небольшую тенденцию к росту. 

Анализ качества знаний по обязательным предметам в 2021 году (таблица6) показал, что по русскому языку (ГИА) 

качество знаний составляет 51,95 процента, что ниже по сравнению: с 2019 годом на 17,25 процента, так же – с 2018 

годом на 2,45 процента; по математике - 56,94 процентов, что выше по сравнению с 2018 годом на 16,24 процента, но 

ниже по сравнению с 2019 годом на 15,36 процентов (диаграмма 2). 

 
Таблица 6. Качество знаний в 2018-2021 годы по обязательным предметам 

 

Предметы 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Русский язык 54,4% 69,2 % - 51,95% 

Математика 40,7% 72,3 % - 56,94% 



Диаграмма 2.Качество знаний в 2018-2019, 2021 годах по обязательным предметам 
 
 

 
КАЧЕСТВО ЗНАНИЙ ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ 

2018 год 2019 год 2021 год 

 

69,2% 

54,4% 
51,95 

% 

 

 
 

 

 

В разрезе общеобразовательных учреждений результаты качества знаний представлены в таблицах 7 приложения. 



Таблица 7. Качество знаний участников ГИА в форме ОГЭ в 2021 году 

по обязательным предметам в разрезе ОО 

Общеобразовательная 

организация 
 
 

Количество 

участн 

иков ОГЭ 

Класс/ 

литер 

Русский язык 

(ОГЭ) 
 
 

Количество 

участн 

иков ОГЭ 

Математика 

(ОГЭ) 

 

Число 

участни 

ков, 

получив 

ших оценку 

«5», «4» и 

«3» и «2» 
(чел) 

 

 
 

Качест 

во 

знаний 

(%) 

 

Число 

участнико 

в, 

получивш 

их оценку 
«5», «4» и 
«3» и «2» 

(чел) 

 

 
 

Качест 

во 

знаний 

(%) 

МБОУ «ПичаевскаяСОШ» 
44 

11 а 22 54,55  
44 

22 50 

11б 22 45,45 22 70,59 

итого 44 50  44 58,97 

Байловский филиал 4 11в 1 25 4 0 0 

Больше - Ломовисский филиал 
5 

11г 1 16,67 
5 

3 50 

Липовский филиал 10 11м 6 60 10 8 80 

Рудовский филиал 7 11п 6 85,71 7 4 57,14 

Вернадовский филиал 7 11ё 4 57,14 7 3 42,86 

ИТОГО: 77  40 51,95% 77 41 56,94% 

 
Анализ данных показателей качества образования в разрезе общеобразовательных организаций по обязательным 

предметам демонстрирует: 

по русскому языку в сравнение текущего года с 2019 годом: самый высокие показатели - обучающиеся Рудовского 



филиала - 85,71 % (в 2019 – 100 %) и Липовского филиалов - 60 % (88,89 %), самый низкий – у обучающихся 

Байловского филиала - 25% (в 2019 – 63,64 %) и Больше – Ломовисского филиала – 16, 67 % (в 2019 – 71,43 %). 

по математике в сравнение текущего года с 2019 годом: самый высокий показатель обучающиеся Липовского 

филиалов - 80 % (70 %%), самый низкий – обучающиеся Байловского филиала - 0% (в 2019 – 75 %) и Вернадовский 

филиал – 42,86% (в 2019 – 100 %). 

Таблица 8. Средняя оценка по обязательным предметам в   сравнении с 2018-2021 гг. 
 

предмет 
Средняя оценка по району 

2021 год 2020 год 2019 год 2018 год 

Русский язык 3,68 - 3,99 3,9 

Математика 3,51 - 3,85 3,4 

 

 
Таблица 9. Динамика среднего по району тестового балла ОГЭ 

 

Динамика по среднему баллу ОГЭ 

предмет среднему баллу динамика 

ОГЭ-2019 ОГЭ-2021 

Русский язык 26,3 24,1 - 2,2 

математика 14,5 15,8 + 1,3 

 

 
Таблица 10. Доля выпускников, успешно сдавших все экзамены 

Доля выпускников в 2021 году, успешно сдавших все экзамены с первого раза, представлена следующим 

образом: 
 

 

 

 

 
 



Предметы В 2021 году 

 в форме ОГЭ в форме ГВЭ 

Русский язык «5»/ «4» - 3,1 «5»/ «4» - 1,0 

Математика «5»/ «4» - 3,2 0 
   

Русский язык «3» - 6 - 

Математика «3» -2,4 - 
 

Неудовлетворительные результаты по ГИА-9 есть в 3-х общеобразовательных учреждениях Пичаевского района 

представлены в приложении (таблица № 11). 

 
Таблица 11. Результаты ОГЭ по учебным предметам ГИА-9 в сентябре 

По результатам государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов в 2021 году 4 учащихся получили 

неудовлетворительный результаты по двум предметам и 1 учащийся повторно не сдали основной государственный 

экзамен по русскому языку. Эти учащиеся будут пересдавать экзамены в сентябре 2021 года. 
 

№ 

п/п 

ОО Кол-во учащихся/предметы 

1 МБОУ «Пичаевская СОШ» 1 уч-ся (русский язык) 

2 уч-ся (русский язык, математика) 

2 Байловский филиал 1 уч-ся (русский язык, математика) 

3 Больше - Ломовисский филиал 1 уч-ся (русский язык, математика) 

 
 

В приложение таблица 12 приведены сведения о выпускниках общеобразовательных организаций, получивших 

аттестаты с отличием в 9 классах в 2021 году. 

 

                                                                        5. Апелляции по результатам ГИА-9 

 

Всего в период проведения ГИА-9 было подано 1 апелляция (по русскому языку) о несогласии с выставленными 

баллами, рассматривались территориальной конфликтной подкомиссией (в онлай - режиме). Решение конфликтной 



комиссии оставить полученный результат без изменений. 

 

6.Выводы и рекомендации: 

 

Анализ проведения ГИА-9 в 2019 году позволяет выделить положительные моменты: 

-созданы все условия для проведения ГИА-9 в соответствии с требованиями Порядка, методическими 

рекомендациями, управления образования и науки; 

- отсутствуют замечания со стороны общественных наблюдателей, участников ГИА-9 по проведению ГИА-9; 

- успешно сдали ГИА-9 в основной период (в том числе и резервные дни для пересдачи экзаменов) 

93,8   процентов (75 человек) выпускников; 

67,5 процента учащихся успешно сдали ГИА-9 по учебным предметам  по выбору с первого раза. 

 

Несмотря на это выделены и проблемные моменты: 

1. В основной период 5,2 процента выпускников (4 человека) несмогли успешно сдать ОГЭ по 2 обязательным 

предметам, и один участник, повторно получивший неудовлетворительный результат после пересдачи в резервный 

период по русскому языку. 

Все 5 учащимся будет предоставлена возможность повторной сдачи ОГЭ в дополнительный период (сентябрьские 

сроки). 

2. Наметилась тенденция к снижению качества освоения образовательных программ основного общего 

образования по учебным предметам «русский язык» и «математика». 

Причин может быть несколько: 

- трудность усвоения общеобразовательных программ в дистанционном формате, осуществляемом с апреля по 

май 2020 года, в связи с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой, вызванной новой коронавирусной 

инфекцией; 

- качество преподавания. 
         - отсутствие работы по ликвидации пробелов в знаниях обучающихся. 

- имеет место слабая мотивация к обучению у выпускников, получивших неудовлетворительные результаты, а 

также недостаток контроля со стороны классных руководителей за посещением занятий, организованных для 

подготовки выпускников к экзаменам. 

В связи с этим руководителям ОО необходимо: 
проанализировать результаты контрольных работ и результаты по обязательным предметам (русского языка и 

математики) в числе других независимых диагностик для того, чтобы иметь реальные представления об уровне 

подготовки каждого обучающегося; 

реализовать дифференцированный подход в обучении; 



учителям-предметникам 

5-9 классов своевременно выявлять обучающихся, имеющих слабую мотивационную подготовку, проводить 

анализ затруднений в освоении учебного материала, корректировать свою работу с целью ликвидации пробелов в 

знаниях учащихся; 

внести корректировки в календарно-тематическое планирование по предметам, с целью ликвидации выявленных 

пробелов в знаниях обучающихся по предметам; 

провести дополнительные консультации для обучающихся, имеющих оценки «неудовлетворительно» по 

результатам выполнения контрольных работ и по предметам русского языка и математики; совершенствовать систему 

оценивания, продумать формы и методы опроса обучающихся с целью выявления знаний, умений, навыков и более 

объективного выставления оценок; 

руководителям методических объединений: 
оказать необходимую методическую помощь учителям в разработке индивидуальных траекторий обучения 

учащихся, требующих адресного подхода; 

при необходимости внести изменения в планирование по освоению общеобразовательной программы по 

«западающим» предметам в 9-10 классе; 
администрации общеобразовательных организаций в рамках 

подготовки к ОГЭ и ЕГЭ: 

учесть результаты анализа контрольных работ и ОГЭ и других процедур независимой оценки качества 

образования в части подготовки и переподготовки педагогического состава; 

внести изменения в планирование по освоению общеобразовательной программы по «западающим» предметам. 

 

На основании вышеизложенного необходимо предусмотреть ряд мероприятий при подготовке к ГИА-9 в 2021- 

2022 учебном году: 

1. Отделу управления образования (ЛяпинаЛ.В.): 
осуществить планирование мероприятий по подготовке и проведению ГИА-9 в 2021-2022 учебном году; 

провести анализ результатов ГИА-9 за 2021 год в срок до 10.09.2021 г. Разместить анализ ГИА-9 на сайте отдела 

образования администрации района (до 10.09.2021 г.). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 
2.1. Организовать качественную подготовку учащихся, не прошедших ГИА-9, для пересдачи экзаменов в 

сентябре 2021 года. 

2.2. Ознакомится с анализом результатов ГИА-9 за 2021 год. 

2.3. Выявить причины неудовлетворительных результатов ГИА-9,определить пути их устранения. 

2.4.Сформировать план деятельности по подготовке к ГИА-9 в 2021- 2022 учебном году в срок до 30.09.2021 года и 

обеспечить его реализацию в полном объеме. 



2.5. Определить выпускников 9-х классов, прогнозируемых как неуспешных при прохождении ГИА-9 в 2022 году, 

организовать работу по преодолению их неуспеваемости. 

2.6. Организовать работу по раннему определению предметов по выбору для сдачи ГИА-9 в 2022 году 

выпускниками 9-х классов и их качественной подготовки. 

2.7. Организовать работу по раннему выявлению участников с ограниченными возможностями здоровья для 

прохождения ГИА-9 в форме государственного выпускного экзамена, провести мониторинг документовданных 

учащихся, подтверждающих медицинских документов. 

2.8. Обеспечить активное участие в информировании выпускников 9-х классов, их родителей (законных 

представителей) по вопросам подготовки и проведения ГИА-9 в 2020-2021 учебном году. 

 

 

 

 

 
Справку составила: Ляпина Л.В., главный специалист отдела образования администрации 

Пичаевского района 

18.08.2021г. 

 

 
Рассмотрено: совещание руководителейобщеобразовательных организаций. 

Протокол № 7 от 20.08.2021 г. 



Приложение 

к информационно-аналитической справке по итогам 

Государственной итоговой аттестации 

по программам основного общего образования 

на территории Пичаевского района в 2021 году 

 

Таблица 2. Результатов ГВЭ по русскому языку 

 

О
б

щ
ео

б
р
аз

о
в
а 

те
л
ь
н

ая
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
я
 

К
л
ас

с 

К
о
л

-в
о
 

у
ч
ас

тн
и

к
о
в
 

С
р
ед

н
и

й
 

те
ст

о
в
ы

й
 б

ал
л

 

С
р
ед

н
я
я
 

о
ц

ен
к
а 

Н
и

ж
е 

5
 

К
о
л

-в
о
 

«
2
»
 

К
о
л

-в
о
 

«
3
»
 

К
о
л

-в
о
 

«
4
»
 

К
о
л

-в
о
 

«
5
»
 

К
ач

ес
тв

о
 

О
б

у
ч
ен

н
о
ст

ь
 

Ф
И

О
 

у
ч
и

те
л
я
 

МБОУ 

«Пичаевская СОШ» 
9 а 2 4,5 4,5 0 0 0 1 1 100% 82% Бучукина Н.В. 

9 б 1 4 4 0 0 0 1 0 100% 64% Пчелинцева М.С. 

Пичаевский район  3 4,33 4,33 0 0 0 2 1 100% 76%  



 

Таблица 3. Результатов ОГЭ по русскому языку 

 

О
б

щ
ео

б
р
аз

о
в
а 

те
л
ь
н

ая
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
я 

К
л
ас

с 

К
о
л

-в
о
 

у
ч
ас

тн
и

к
о
в
 

С
р
ед

н
и

й
 

те
ст

о
в
ы

й
 б

ал
л

 

К
о
л

-в
о
 

«
2
»
 

К
о
л

-в
о
 

«
3
»
 

К
о
л

-в
о
 

«
4
»
 

К
о
л

-в
о
 

«
5
»
 

К
ач

ес
тв

о
 %

 

О
б

у
ч
ен

н
о
ст

ь
 

%
 

Ф
И

О
 

у
ч
и

те
л
я
 

МБОУ 

«Пичаевская СОШ» 
9 а 22 3,59 3 7 8 4 54,55 55,09 Бучукина Н.В. 

9 б 22 3,68 0 12 5 5 45,45 56,91 Пчелинцева М.С. 

 44 3,64 3 19 13 9 50 56  

Байловский филиал 9 в 4 3 1 2 1 0 25 38 Лукьянова М.И. 

Б- Ломовисский филиал 9 г 4 3 1 3 1 0 20 37,6 Елисеева Л.И. 

Липовский филиал 9 м 10 3,9 0 4 3 3 60 63,6 Сластенина Н.И. 

Рудовский филиал 9 п 7 4,29 0 1 3 3 85,71 75,43 Нечахина О.Н. 

Вернадовский филиал 9 ё 7 3,57 0 3 4 0 57,14 52 Ухина О.П. 

Пичаевский район  77 3,65 5 32 25 15 51,95 56,26  



 

Таблица 4. Результатов ОГЭ по математике 
Общеобразовательная 

организация 
Кла 
сс 

Кол- 

во 

участ 

ников 

Средний 

тестовы 

й балл 

К
о
л

-в
о
 

«
2
»
 

К
о
л

-в
о
 

«
3
»
 

К
о
л

-в
о
 

«
4
»
 

К
о
л

-в
о
 

«
5
»
 

Качество Обученн 
ость 

ФИО 
учителя 

МБОУ 
«Пичаевская СОШ» 

9 а 22 3,64 2 9 6 5 50% 56,36% Рыжкина А.С. 

9 б 22 3,73 0 10 8 4 54,55% 57,82% Матросова Т.И. 

 44 3,68 2 19 14 9 52,27% 57,09  

Байловский филиал 9 в 4 2,75 1 3 0 0 0% 31% Елисеев И.И 

Б- Ломовисский филиал 9 г 5 3,4 1 1 3 0 60% 48,8% Першина Т.Г. 

Липовский филиал 9 м 10 3,8 0 2 8 0 80 % 58,4% Евсеева И.С. 

Рудовский филиал 9 п 7 3,57 0 3 4 0 57,14% 52% Зайцева Е.М. 

Вернадовский филиал 9 Ё 7 3,43 0 4 3 0 42,86% 48% Фирсова Е.А. 

Пичаевский район  77 3,6 4 32 32 9 53,25% 54,08%  



Таблица 12. 

Выпускники общеобразовательных организаций, получившие аттестаты с отличием в 9 классах в 2021 году 

 

ОУ Общее число 

выпускников 

9-х классов 

Количество 

аттестатов с 

отличием 

Доля выпускников 9-х 

классов, получивших 

аттестат 
с отличием 

МБОУ «Пичаевская СОШ» 47 6 7,5% 
Байловский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» 4 0 0 % 

Больше - Ломовисский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» 5 0 0 % 

Липовский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» 10 0 0 % 

Рудовский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» 7 2 2,5% 
Вернадовский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» 7 0 0 % 

Итого: 80 8 10% 

 

В 9 классе больше всего отличников в МБОУ «Пичаевская СОШ» 6 (7,5%). Отсутствуют отличники в 9 классах в 

филиалах: Байловском, Больше-Ломовисском, Липовском и Вернадовском. В сравнении с 2020 годом количество 
выпускников 9-х классов в 2021 году уменьшилось на 4 человека. Количество аттестатов с отличием уменьшилось на 1. 


